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България е пример за това как населените места се завоюват и опустошават от го-
леми инвеститори или чужди корпорации, изполвайки отделни хора, които за лич-
ната си изгода продават обществения интерес. Наивността и алчноста на единици 
неизменно биват заплащани през ограбването и страданието на всички. Време е да 
започнем да разбираме как работи капиталът и да започнем да разпознаваме подоб-
но пагубно поведение, за да не го допускаме. 
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ЗА ЧАСТНОТО, ОБЩОТО И ЛИЧНОТОЗА ЧАСТНОТО, ОБЩОТО И ЛИЧНОТО

МАРАТОН
НЕОФИТ РИЛСКИ

През 1989 г. ни обещаха, че ще живеем в един по-добър свят. В свят, в който знаещите и можещите ще имат повече от мързеливите и 
крадливите. Ще има много възможности и хората, които имат желание да се възползват от тях, ще могат свободно да го направят. 
Милиони българи изпитаха радост и облекчение, като чуха всичко това, и зачакаха тези по-добри времена. Какво обаче се случи 34 години 
по-късно? Сбъднаха ли се тези обещания, или останахме излъгани? 
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Какво се получи на практика? Разкъса 
се връзката между държавата и хора-
та. Държавата започна да обслужва 
интересите на определена група богати 
хора, които излъчват и подкрепят поли-
тиците, които пък от своя страна прием-
ат законите и насочват общите народни 
средства. И за да сме по-точни, ще се 
върнем в началото, за да разберем как-
во се случи и как можем да го избегнем. 
През 1989 г. започна преходът. Дотога-
ва имаше организирана система на жи-
вот и работеща икономика, която се сри-
на. Спря търговията и от това пострада 
производството. Хората, които започ-
наха да ни управляват, решиха да си 
присвоят общите блага и да ги направят 
частни. Това се случва вече 34 години. 
Едно предприятие, учебно заведение 
или болница могат да са печеливши или 
губещи, като това зависи от 
управлението и системата, 
в която се намират. Ако сис-
темата работи цялостно, то 
предприятието ще започне 
да търси пазар за своята 
продукция, спрямо пазара 
ще организира по-добре 
производството, оттам ще 
подкрепи училищата и уни-
верситетите, за да може да 
се образоват хора с нужни-
те за предприятието знания 
и умения. Също така ще се 
влагат средства в постоян-
ното развитие и поддържа-
не на здравето на хората, 
които работят в предприя-
тието, защото знаещите и 
можещите кадри са от клю-
чово значение за бързото 
и качествено производство. 
Или новите собственици на 
заводите, курортите и сел-

сме сигурни, че те мислят за хората, за-
щото произлизат от тях, а не да гледат 
да източват средствата в друга посока. 
И когато се тегли държавен кредит, па-
рите да бъдат инвестирани в нещо, кое-
то ще носи трайни ползи на държавата, 
а не да се раздават за бързо ползване 
и после със следващите кредити да се 
погасяват старите, и така да затъваме 
повече, да разпродаваме повече дър-
жавни активи на кредиторите, като към 
държавните активи спада и население-
то, което може да се насочва във вредни 
за него посоки само и само да се угоди 
на тези, които са давали и дават креди-
ти на държавата. 

Започваме първо с бизнесмените. Това, 
което виждаме, е, че има два типа ин-
веститори, които придобиха държавни-
те активи. Първите са българи, които 
усвоиха предприятията, курортите и 

овладяха градовете. Те започнаха да 
ги експлоатират по начин, който напра-
ви продукцията им неконкурентна и се 
наложи или да произвеждат на ишлеме 
(да произвеждат за чужди фирми с ни-
ски разходи, като се набляга на евтиния 
ръчен труд, което прави работниците 
бедни и необразовани), или да нарежат 
предприятията и да ги продадат на час-
ти. Парите, които взеха от тях, на 100% 
използваха за лична изгода. Направиха 
си луксозни жилища, изпратиха децата 
си да учат в чужбина и им накупиха жи-
лища там. Започнаха да ги подготвят да 
живеят извън България, защото знаеха, 
че източват страната и тук няма да има 
бъдеще. Жените и любовниците им жи-
вееха лятото тук, а зимата на различни 
екзотични острови, което коства огромни 
средства. С годините броят на любовни-
ците нарастваше, а с това и разходи-
те по тях. Те отскачаха да си купуват 

дрешки в Милано, Париж и 
Барселона, скъпи жилища в 
България и чужбина. Започ-
наха да си купуват изключи-
телно луксозни автомобили, 
да си наемат охрана, да 
се лекуват за баснословни 
цени в чуждестранни болни-
ци, а всичко в България 
беше изоставено и никакви 
средства не отиваха за мес-
тата, където учат децата на 
обикновените българи, за 
болниците, където се леку-
ват обикновените българи, 
за районите, където живее 
редовият човек. Средства-
та, които трябваше да на-
правят така, че България да 
процъфтява, бяха усвоява-
ни само от тесен кръг хора. 
Това доведе до миграция 
на много българи в чужби-
на и трудности с производ-

През 1989 г. ни обещаха, че ще живеем в един по-добър свят. В свят, в който знаещите и можещите ще имат повече от мързели-
вите и крадливите. Ще има много възможности и хората, които имат желание да се възползват от тях, ще могат свободно да го 
направят. Милиони българи изпитаха радост и облекчение, като чуха всичко това, и зачакаха тези по-добри времена. Какво обаче 
се случи 34 години по-късно? Сбъднаха ли се тези обещания, или останахме излъгани? 
Отговорът е, че бяхме напълно и ловко излъгани. Икономиката вместо да бъде изградена за хората, стана икономика за богати-
те. И за да бъда по-ясен, ще го обясня подробно. В икономиката за хората главна роля играе държавата, защото продуктът на 
държавата са хората в нея. Тя се грижи да създаде добри условия за развитие и добро съществуване на населението си. Важните 
приоритети са на първо място образованието, здравеопазването и създаването на отлична среда, в която да живеят и да се 
развиват нейните граждани. Спрямо целта, която имаме, се изгражда и системата. 

скостопанските организации е нужно 
да заделят средства, които да отиват в 
тази посока, и отделно управляващите 
политици да правят същото с държавни-
те средства. 

Държавниците, от друга страна, първо 
трябваше да продадат предприятията и 
народните богатства на хора, които га-
рантират, че ще ги управляват по указа-
ния по-горе начин. Не се гледат парите, 
които ще влязат в момента в бюджета, а 
се гледа дългосрочно дали този бизнес-
мен ще работи в полза на хората (защо-
то активите до 1989 г. бяха народни, т.е. 
на всички хора), или само за себе си. 
Държавните средства трябваше да се 
насочват в посока създаване на по-до-
бри условия за предприемачество на 
българите, а не на чужденците, защото 
една държава би трябвало да има свои 
предприемачи и политици, тогава ще 
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тридесет години и резултатите от нея 
са безспорни – общо обезлюдяване на 
България, разболяване и опростачване 
на населението. Този път води до смър-
тта на нашия народ.

За наша радост в община Ветрино има 
развитие на една съвсем различна 
икономика – такава, която е за човека. 
Всяко нещо, което се прави, пак подо-
брява живота на предприемачите, но 
те са осъзнали, че можеш да живееш 
добре само и единствено ако живееш 
в прекрасна среда. Всички инвестиции 
правят така, че хората, които са в общи-
ната, да живеят по-добре (с изключение 
на престъпниците и далавераджиите). 
Тук се развива тази икономика, която е 
за цялото население. Хората, които пра-
вят инвестиции тук, на първо място – те 
живеят тук. Техните деца учат в местно-
то училище и ходят в местните детски 
градини. Подпомагат образованието и 
развитието на всички деца, а не само на 
своите. Не дават пари за частни учили-
ща, а ги инвестират в местните учили-
ща. Не купуват къщи в чужбина, а въз-
становяват къщите в общината, правят 
паркове в общината, поддържат трев-
ните площи, асфалтират улици, справят 
се със сметта, създават работни места, 

като подобряват квалификацията на ра-
ботещите при тях, издават книги, с които 
хората да се образоват, засаждат дър-
вета, които да правят населените мес-
та по-приветливи, Подпомагат старите 
хора и тези в неравностойно положение, 
борят се с престъпността, като създават 
гражданско общество, което е нетърпи-
мо към несправедливостите, работят с 
местната власт и институциите, за да 
съдействат и подпомагат тяхната ра-
бота. Купуват училище с цел неговото 
възстановяване като училище за деца 
и център за преквалификация. Не се 
оставят хора да умират в мизерия, а им 
се дава шанс за нов живот, развитие и 
принос към обществото. Закупуват се и 
детски градини, за да се възстановят от-
ново като такива. Почистват се коритата 
на реките, за да няма наводнения като в 
Богдан, Каравелово и Царево. Съдейст-
ва се на местната власт с машини, спе-
циалисти и средства, за да се подобрява 
средата за всички. Изграждат се спорт-
ни зали и клубове за спорт и развитие 
на младежта. Местните инвеститори не 
могат да се видят на почивки в чужби-
на, да ходят в скъпи ресторанти или да 
са на „елитни“ събирания. Те живеят и 
работят заедно с хората в своята общ-
ност и винаги са на първа линия. Заедно 

гасят пожари, заедно 
спасяват ранени диви 
птици и животни, заед-
но се борят срещу вре-
дители, заедно участ-
ват в почистването на 
района и в активности-
те на общината. Тези 
хора подпомагат мест-
ните земеделски про-
изводители и животно-
въди, наемат местни 
майстори, създават 
работа за местните 
предприемачи. Грижат 
се за храната, телата, 
ума и духа на хората. 
Подпомагат църквите 
и духовниците. Грижат 
се за морала и разви-
тието на общността. 
Организират събития, 
които развиват хората 
не само в общината, 
а и в цяла България. В 
община Ветрино е ор-
ганизиран един малък 

рай, в който икономиката и ръководите-
лите работят за себе си, като развиват и 
се грижат за обществото, и това се виж-
да по делата. За последните три години 
в община Ветрино има ръст на населе-
нието за разлика от цялата ни страна. 
Спад на населението вече има дори в 
София. Икономиката за хората прави 
така, че едно място цъфти и процъфтя-
ва, като развитието не спира. Колкото 
хората работят по-добре в организира-
на система и осъзнаят, че заедно могат 
много повече, отколкото поотделно, 
толкова повече добрува мястото, къде-
то те живеят. 

Случилото се тук е пример за цялата 
страна и е в Червената книга на све-
та, защото местата, където се работи 
по този начин, се броят на пръстите 
на едната ръка. Важно е да го запа-
зим и да го развием. Това е ключът 
към оправянето на България. Заедно 
ще се борим, за да постигнем и тази 
по-голяма цел. И нека помним, че мо-
жем да имаме само това, за което се 
грижим. Ако подкрепяме тези пред-
приемачи, ще имаме повече такива 
места за живеене. Бъдещето е в на-
шите ръце!

Ивелин Михайлов

ството, като средствата на 
богатите също намаляваха. 
Затова те започнаха да си 
произвеждат политици, кои-
то да им помагат да вземат 
средствата от данъците на 
обикновените хора, както и 
да теглят кредити от тяхно 
име (защото държавните 
кредити са от името на на-
рода – само и единствено 
той ги изплаща и губи об-
щата собственост). Поли-
тиците започнаха да дават 
държавни поръчки отново 
на този тесен кръг богати 
хора и те отново си възста-
новиха източника на доходи 
за свръхлуксозния си начин 
на живот. Скоро и тези сред-
ства започнаха да намаля-
ват и дойде третият поток 
пари, който вероятно ще е 
последен за държавата, ако 
не променим нещо – това са 
парите от чужбина. Да завладееш една 
държава, изисква много жертви и сред-
ства – ако решиш да го правиш чрез вой-
на, но ако го направиш чрез тези, които 
я управляват – ще я вземеш без жертви 
и на печалба, защото е нужно само да 
подкупиш малка група хора и те да про-
дадат интереса, имуществото и живота 
на голямата група. Така заваляха евро-
програми и чужди инвестиции, които уж 
са в полза на хората, а всъщност чрез 
тях се финансира тази привилегирова-
на група хора и техните политици, кои-
то подготвят държавата за чужди цели, 
а народа стъпка по стъпка изгонват в 
чужбина. Разочароват хората и децата 
намаляват, провеждат политика на мно-
го полове, убиват народа с наркотици, 
лоши храни, енергийни напитки и много 
различни способи, като всичко това на-
малява населението, с което намалява 
и възможността за съпротива. Обез-
людяват се цели региони, където има 
чужди инвеститори, защото там са само 
античовешки производства, а облагите 
отиват в тясна група хора и политици, и 
НПО-та, които им помагат да контроли-
рат народа. 

Това е една система, която всички на-
блюдаваме как работи вече повече от 
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Точно както в геополитиката, в света 
на бизнеса големият изяжда малкия. 
След десетилетия на концентрация 
на капитала, днес светът се притежа-
ва от транснационални корпорациии, 
които имат нужда от ресурси, за да 
съществуват. Независимо дали ста-
ва въпрос за добив на полезни изко-
паеми, за производство на някакъв 
продукт или за използване на евтина 
работна ръка, големият бизнес търси 
ниски разходи и висока печалба. Тук 
няма нищо ново под слънцето – става 
дума за същото – капитали и бизнес, но 
в огромен размер и мащаб, които търсят 
начин да бъдат вложени, за да донесат 
печалба на своите собственици, както 
и за огромни ресурси, които да бъдат 
употребени. Партньор на такива тран-
снационални корпорации съответно 
трудно могат да бъдат малки семейни 
фирми, дори големи такива – те по-ско-
ро биват изяждани от по-големите си 
конкуренти. Техен партньор могат да 
бъдат само държави и правителства – 
държавите като собственици на ресурси 
в огромни количества и правителствата 
като управляващи огромни парични по-
тоци. Навсякъде по света това е бизнес 
между съизмерими играчи – корпора-
циите са обвързани с управляващите 
една държава и заради сигурността на 
плащанията – бизнесът обича отсреща 
да има сигурен партньор като едно пра-
вителство. Това си има редица предим-
ства – малко вероятно е държавата да 
фалира, преговаря се не с цялата дър-
жава, а само с няколко благосклонни и 

ЗА ЧАСТНОТО, ОБЩОТО ЗА ЧАСТНОТО, ОБЩОТО ИИ  
ЛИЧНОТОЛИЧНОТО

податливи на изкушения лица в лицето 
на отделни министри, като често могат 
дори да се получат гаранции от самата 
държава. Е, има си и неудобства – поня-
кога тези отношения стигат до общест-
веното внимание или, не дай си Боже, 
до прокуратура и съд. Но и там е пълно 
с податливи на изкушения лица. Общо 
взето работата е сладка. И се плаща ад-
ски добре.
Навярно вече се вижда схемата, през 
която външен интерес прониква през 
пролуката на личния интерес за смет-
ка на общия интерес. Казано по-прос-
то, схемата е следната – общото благо 
обикновено бива продадено и предаде-

продължава от стр.1

но от някой дребен човечец – министър, 
областен управител, кмет или земеде-
лец, който си въобразява, че е ударил 
шестица от тотото и ще си остарее за-
хлебил, без изобщо да си дава сметка, 
че е пробил общия кораб и го пълни с 
вода, в която самият той или децата му 
неизбежно ще се удавят... макар и не 
веднага. Трябва да си тежък морален 
дебил или откровен невежа и профан, 
което означава, че ни бива изобщо да 
припарваш до обществени средства и 
блага, за да участваш в такава самоу-
бийствена врътка и схема. Защото неза-
висимо от образованието ти, здравият 
разум би трябвало да крещи, че си част 

от цялото – село, град, община, народ, 
държава... и няма как всички да са зле, а 
ти да си добре.
Днес има толкова примери за това, че 
е болезнено да започваме изброяване. 
Във всеки град и почти всяко населено 
място има по един местен феодал, кой-
то е платил на няколко местни продаж-
ници да заграбят или злоупотребяват с 
общото благо Тези продажници са пре-
дали общия интерес срещу собствения 
си временен комфорт. Това е очевадно 
и на национално ниво, ако само погле-
днем как са заграбени срещу жълти сто-
тинки находищата ни на ценни метали, 
злато, мед, руди и редки елементи, как 
са продадени заводите ни, банките ни, 
земите ни... Корпорацията е платила 
дребната за нея сума от няколко мили-
она на някой дебил, без съзнание за род 
и родина, без представа за нещо друго 
по-голямо и по-значимо от собствения 
му джоб – избран от нас или назначен от 
такива, които ние сме избрали. Ето как 
вече 35 години разпродаваме за жълти 
стотинки построеното и създаденото от 
нашите бащи и деди. Представете си 
колко и как са построили те, ако вече 35 
години ние само разпродаваме, без да 
сложим камък върху камък... Обикнове-
но корпорациите плащат на хора, наре-
чени лобисти, чиято работа е да прока-
рат корпоративен интерес и да смачкат 
държавния интерес. Такива лица винаги 
се разпознават по придобивките – ниш-
ката на парите винаги ги издава. Може 
би този път ще осъзнаем, че ние позво-
ляваме всичко това да ни се случва вече 
35 години. Между другото продажбата 
на твоя глас на изборите е абсолютен 
пример за същата куца далавера, в коя-
то продаваш бъдещето си за 100-200-
300 лв., а тези, които ти „плащат“, полу-
чават само от теб за следващия мандат 
по 42 хиляди на калпак избирател.

Огледайте се и лесно ще 
разпознаете тези, които 
ви смучат като пиявици 
от години. Те са малко, а 
ние сме много. Разликата 

е, че тях не ги мързи... 
И дано вече да ви е 

писнало да ви грабят...
Родолюбец Храбър
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НОВИНИ

На 8 и 9 септември в Неофит Рилски 
се проведе ежемесечният семинар 
за стажанти на „Тогедър България“. 
Хора от цялата страна дойдоха да се 
запознаят в по-голяма дълбочина с 
дейността на един финансов консул-
тант в компанията. Семинарът е под-
ходящ за хора, които търсят развитие 
и справедливо оценяване на усилия-
та им, както и за предприемачи, които 
търсят правилната формула, по която 
да структурират компанията си така, 
че да имат бизнес, а не просто работа. 
Голямото предимство на семинара е, 
че се провежда в предприемаческата 
обстановка в община Ветрино, където 
участниците, освен знания, видяха на 
практика как могат да имат по-голям 

Кой, ако не ние? Кой, ако не ние? 
Кога, ако не сега?Кога, ако не сега?

НОВИНИ

Тежки бяха 2020, 2021 и 2022 учебна година, свързани с 
пандемията, през които третокласниците на България не 
можаха да получат своите ежегодни комикси – подарък със 
„Заветът на хан Кубрат“ от Фондация „Въздигане“. Припом-
няме, че това се бе превърнало в традиция за доброволците 
и активистите на фондацията – да се върнат по родните си 
училища и да зарадват малчуганите, че някой е помислил 
за тях и иска да им подари урок, който е вграден в нашето 
ДНК като българи. Един баща на третокласничка от училище 
„Христо Смирненски“ в гр. Хисаря след поредна кампания 
по подаряване на комикси се изрази така: „Ако някоя кака 
или батко бяха дошли да ми разкажат в час урока за снопа 
пръчки на хан Кубрат по начина, по който го правите, със 
сигурност животът ми щеше да поеме друга посока. Защото 
щях да търся като по-голям тези кака и батко, за да разбера 

защо са дошли да ни го разкажат, какво още знаят, как избраха 
точно нашия клас и куп други въпроси, които се зараждат в 
ума на едно подрастващо дете…“
Стартира кампанията „Заедно можем всичко“, като нейната 
цел е да се съберат средства, за да се отпечатат 70 000 коми-
кса с емблематичния разказ за основателя на Стара Велика 
България и на какво е научил синовете си – нещо, което носим 
до ден днешен в сърцата си. Освен отпечатването, най-слож-
ната и интересна задача е доброволци от цялата страна да 
отделят от своето заето ежедневие, за да се върнат в класна-
та стая и да преразкажат на децата с плам и усмивка, подаря-
вайки комиксите. Емоциите са незабравими, защото децата са 
най-чистите създания на земята и изпитват огромна радост, 
като чуят, че ще получат подаръци. Следват прегръдки, сним-
ки и нетърпение да прочетат комикса вкъщи с родителите, за 
да им припомнят заветните думи. Всеки, който иска да подкре-
пи кампанията чрез дарение, може да го направи на банковата 
сметка на Фондация „Въздигане“ – BG91STSA93000022207475, 
или да се включи като доброволец и да подари комикси с ня-
кого от активистите, които вече имат дългогодишен стаж в по-
даряването. Перфектен повод да се върне обратно в училище 
като дарител и като човек, който може да допринесе за своето 
родно училище. Можете да заявите участие на електронната 
ни поща или като се свържете директно с активистите ни на 
номер +359886886961. Очакваме ви, за да зарадваме децата 
на България отново! 

Радослав Иванов

ВРЪЩАМЕ ИДЕЯТА ЗА ОБЕДИНЕНИЕТОВРЪЩАМЕ ИДЕЯТА ЗА ОБЕДИНЕНИЕТО  
В КЛАСНИТЕ СТАИВ КЛАСНИТЕ СТАИ

Септември – време за нови знанияСептември – време за нови знания

Събота и неделя означават различ-
ни неща в града и в община Ветрино. 
Тук имаме трудови навици и система, 
с която трайно подобряваме средата 
около нас и качеството на живот. Ня-
маме пропуск, обичаме натурален леш-
ников шоколад и отидохме да наберем 
лешниците за него. Събота и неделя в 
лешниковата гора до с. Белоградец е 
доброволческата група, която за втора 
година събира реколтата от лешници, от 
които се приготвя уникалният натурален 
лешников шоколад. Есента е щедра, 
настроението – прекрасно, и работата 
спори. Вече имаме технология за съ-

биране, сушене и приготвяне на ядките, 
която позволява дори на най-малките да 
се включат и да помогнат да има повече 
вкусен лешников шоколад. 

Някои от нас избраха да почистят поща-
да пред „Ханът“, чието откриване бук-
вално предстои. Представете си – никой 
не им е давал поръчка за това – Диана, 
Калина и Дани са решили, че искат да им 
е чисто и... са се погрижили. 

Сега на всички ни е чисто, а скоро ще 
ни бъде и вкусно.

Шоколюбец Храбър

контрол в живота си и да станат истин-
ски свободни хора.

Иван Стоев
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Ежедневието на повечето хора е изпълнено с множество 
предизвикателства и най-различни затруднения от финан-
сово естество. Хората даже не се замислят за причините за 
тези проблеми, а считат, че просто имат нужда от по-високи 
доходи, или пък че управляващите не предприемат нужните 
стъпки, за да могат те да живеят по-добре. 
Ето защо в настоящата статия ще разгледаме живота на 
обикновения човек и по-точно на семействата, които имат 
сравнително ниско до средно възнаграждение, като по този 
начин ще можем да вникнем в дълбочина в проблемите, свър-
зани с действителните причини за трудния живот, който им 
се „налага“ да водят.

Каква е причината семействата с нормални Каква е причината семействата с нормални 
доходи да имат финансови трудности?доходи да имат финансови трудности?

На първо място нека да уточним конкретния профил на 
хората, които описваме в тази статия, както и стандар-
та на живот, който визираме, когато казваме „обикно-
вено семейство“ или семейство с „нормални“ доходи. 
Нека приемем, че доходите на мъжа са в размер на 
1500 лева на месец чисто – т.е. нетно възнаграждение, 
а съответно жената получава доход в размер на 1000 
лева на месец, като отново разглеждаме наличните 
пари на месец след данъци. Също така приемаме, че 
семейството е четиричленно – имат две деца на въз-
раст в диапазона между 3-ти и 8-и клас.

на от огромен ипотечен кредит, който на този етап от 
живота на семейството е едва в първата четвъртина 
от срока за изплащане, а вноските по него ангажират 
една немалка част от постъпленията на домакинство-
то.
 От друга страна, семейството ходи поне два пъти 
годишно на почивка с децата, защото те „трябва“ да 
отидат на море, като е желателно поне едното пъту-
ване да е в чужбина – по възможност в Гърция или 
Турция, тъй като все пак те предлагат сравнително 
евтини пакетни програми тип олинклузив, чрез които 
семейството може да яде цяла седмица на корем и в 
крайна сметка да успее да си избие направения разход 
за семейната екскурзия. Разбира се, храната не е съо-
бразена с възможността да се подсигури здравослов-
ното състояние, тъй като уж няма какво да им стане на 
децата, а пък родителите си казват – „веднъж и аз да 
си угодя за нещо“. Това предизвиква в по-дългосрочен 
план „непредвидени“ разходи за лечение и/или необ-
ходимост от средства за възстановяване на теглото 
чрез спорт и други подобни занимания, а доста често 
животът преминава в режим на регулярно приемане на 
хапчета и медикаменти за поддържането на възникна-
ли хронични заболявания. Не че една отделна почивка 
и „отпускане“ довеждат непосредствено до подобен 
резултат, но мисленето на семейството не е насочено 
към качеството на храната и здравето, а ограничените 
средства, с които разполага в ежедневието, го тласкат 
към „угаждане“ винаги когато има такава възможност 
срещу незначителен или нулев разход.
В същото време децата в това семейство разполагат 
с модерни смартфони и/или таблети, защото все пак 
родителите „трябва“ да имат контакт с тях, докато са 
на училище, а и всички други деца от класа притежа-
ват подобни устройства, поради което не е добре за 
самочувствието на детето и за неговата интеграция в 
социалната общност на класа и приятелите да се въз-
приема за аутсайдер и да не разполага с „нормалните“ 
джаджи за своето време. 

Първото нещо, което прави впечатление при подобно 
семейство, е, че собственото жилище почти винаги е 
част от обичайното им портфолио, тъй като все пак 
съпругата „трябва“ да се чувства сигурна, а децата 
„трябва“ да имат собствен дом. Покупката на това жи-
лище често е вследствие на впрягането както на лични 
средства, така и на спестявания на близки хора като 
родители и други роднини, а понякога и чрез подкре-
пата на близки приятели. Независимо от това и поради 
високите цени на жилищата, тази придобивка заедно с 
разходите за ремонт и обзавеждане често е придруже-



Брой 60 / стр. 7

ЛИЧНИ ФИНАНСИ - продължава от страница 6

продължава от стр. 6

Естествено, всичко това е свързано с разходи – тегле-
нето на малки кредити, покупката на стоки на лизинг с 
месечни вноски, които „няма“ да навредят чак толкова 
на семейния бюджет, защото така или иначе домакин-
ството не разполага с кой знае колко пари.
От друга страна, спестяването се е превърнало в начин 
да се съберат постепенно средства за финансирането 
на определен по-голям разход като така необходимия 
освежаващ ремонт или планираната по-дълга екзотич-
на почивка, или пък покупката на по-скъпа техника, а 
защо не и по-нов автомобил.
Излизането на заведение от време на време постепен-
но се е превърнало в семейна традиция с цел да създа-
де атмосфера на угаждане и удобство. Това позволява 
членовете на семейството да се почувстват като „бели“ 
хора, тъй като ниските доходи и постоянните разходи 
са бреме, което създава стрес и семейството има нуж-
да от малко разпускане. По подобен начин се отделят 
време и средства за различни семейни развлечения, 
включително кино, а защо не понякога да се отиде на 
цирк или пък на театър.
Семейните празници като отпразнуването на нечий 
рожден ден или коледните и новогодишните събирания 
биват щедро организирани, без да се прави равносмет-
ка на финансовите възможности на домакинството, тъй 
като все пак децата „веднъж“ са на тези години и ро-
дителите са „длъжни“ да им осигурят нормален живот.
Нерядко се правят най-различни ненужни и необмис-
лени харчове, които се финансират от фонда „и аз съм 

човек“ или се оправдават с рационалното заключение 
„и другия месец ще изкарам пари“.
Една от ключовите причини за съществуването на 
всички тези разнообразни направления, през които 
изтичат наличните средства, е липсата на цел и по-
сока, тъй като животът постепенно се е превърнал в 
борба за оцеляване, в която моментите на радост и 
щастие се случват все по-рядко с времето, а нуждата 
и потребността от тези емоционални състояния биват 
подклаждани с мимолетни залъгалки от рода на някоя 
почивка, излизане навън, покупка на нещо ново, из-
мисляне на хоби, гледане на сериали или старателно 
присъствие в социалните мрежи, изпълнено с активно 
коментиране и споделяния, които предоставят, макар 
и за малко, някакъв пълнеж в иначе така изпразнения 

недостиг на средства, който само от време на време 
и за кратко бива компенсиран покрай получената из-
вънредна помощ от родителите или благодарение на 
продажбата на някой наследствен имот, или пък вслед-
ствие на свръхнатоварването чрез работа на няколко 
места (била тя в чужбина или в страната).

В крайна сметка развитието на семейното благосъс-
тояние върви в негативна посока и като следствие на 
това постепенно се преминава към все по-голяма зави-
симост и понижаващ се стандарт на живот. И ако преди 
време родителите на тези от нас, живели отчасти и в 
предишния икономически строй, са били хора, ориен-
тирани към спестовност и натрупване, то сегашният па-
зарноориентиран капиталистически модел на консума-
торство създава трайно състояние на прахосничество 
и изграждане на зависимости. Хората са непрестанно 
подлъгвани с краткосрочни удоволствия, които водят 
до живот, изпълнен с трудности и несрета.

Достатъчно е да се огледаме и да видим какъв е за-
вършекът на този начин на живот – пълна финансова 
зависимост и наивна надежда, че евентуално някой 
от управляващите ще се погрижи за нашето бъдеще. 
Липсва разбирането, че именно краткосрочните „глезо-
тийки“ са създали обстоятелствата, които ни довеждат 
до здравословните проблеми на по-късен етап от жи-
вота.

В статия от следващия брой ще разгледаме конкрет-
ните стъпки, чрез които едно обикновено семей-
ство би могло да забогатее и да постигне финан-
сова независимост, преодолявайки препятствията, 
които разгледахме до момента, както и справянето 
със съпротивата, която средата около самите тях 
изгражда по естествен път.

Пламен Кънчев

Каква е причината семействата с нормални Каква е причината семействата с нормални 
доходи да имат финансови трудности?доходи да имат финансови трудности?

от смисъл и съдържание 
живот.
Естествено, с времето 
напрежението расте, за-
почват спорове и кавги, 
липсата на собствени 
цели създава желание да 
се направлява животът 
на другите хора в семей-
ството, като децата биват 
наставлявани как да се 
развиват и от тях започ-
ват да се изискват сери-
озни резултати – те би-
ват записвани на редица 
допълнителни курсове и 
обучения, струващи още 
немалко средства.

Семейството се намира 
в състояние на сериозен 
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МАРАТОН

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Той е маратонец, единствен по рода 
си за България. Определян е от све-
товните медии като феномен, награж-
даван е на 3 континента, пробягва 
над 7 маратона на година при препо-
ръчителни 3. Негова специалност са 
планинските маратони. Денивелация 
от 5000 м и трасе от 50 км са нещо 
обикновено за него.
„Маратонът по принцип се бяга с гла-
вата, а не с краката. Някои тръгват 
бързо, обаче идва един момент, ко-
гато след 20-25-ия километър орга-
низмът се изтощава и няма сили да 
поддържа тази скорост“, казва Ша-
бан, когото наричат явление, защото 
не спира да бяга въпреки своите 45 
години, като 30 от тях посвещава на 
леката атлетика.
„Понякога, нали младите са уж 
по-силни от по-възрастните и когато 
задминаваш такива състезатели, си 
задаваш едни въпроси – или непра-
вилно тренират, или не са достатъчно 
подготвени. Нещо им куца. Не че аз 

спомня си Шабан.
Най-тежкият момент за него са няколко-
то месеца, в които спира да тича. „През 
2006 г. си спомням, когато се ожених, 
трябваше да направим сватба и тогава 
прекратих за 6 месеца подготовката. Не 
бях бягал. Вече бях се отказал. Бях си 
намерил и работа като шофьор на ав-
тобус, карах работници. Бях се отказал 
от леката атлетика, но една вечер, една 
бъбречна криза ме хвана. Посред нощ 
ме закараха в спешна помощ в Карно-

бат. И си казах – аз тука ще си 
бягам пак и всеки ден, ос-

тавям автобуса, отивам 
да бягам. Карам ра-

ботниците, отивам 
да бягам и така 
лека-полека се за-
палих отново по 
бягането“, казва 
Шабан. Животът 

му добива нов им-
пулс през 2012-а, ко-

гато го взимат на рабо-

съм по-добрият, просто имам вече опит 
и знам, познавам си организма и знам 
как да подходя и на самото състезание, 
и на самите тренировки“, обясни мара-
тонецът.
За своята богата спортна кариера Ша-
бан е преживял какво ли не. Надбягвал 
се е дори с прасета. „Бях на 6-7 км въ-
тре в гората, извън селото, слънцето 
залезе, не беше чак толкова светло и 
по едно време, както си бягам, и едни 
малки прасенца скочиха на пътя ми. Те 
се уплашиха и се разпръснаха и 
след тях видях една голя-
ма майка. Тръгна срещу 
мене и аз, както бягах 
на изкачване, като 
обърнах надолу 
и… газ, колкото 
мога, по нанадо-
лнище и ме гони 
някъде 50-60 ме-
тра, ама се отка-
за, защото малките 
вече бяха далече“, 

та в община Сунгурларе като отговорник 
за спортните дейности – няма събитие 
или клуб, към който да не е ангажиран.
Шабан намира своята хармония в чере-
шовата си градина до родното си село 
Костен. За него всеки ден е надбягване 
– със себе си, с конкуренцията, живо-
та, успехите. Едно неспирно състеза-
ние, чиято финиш линия е целият свят. 
Шабан Мустафа е специален гост на 
МАРАТОН НЕОФИТ РИЛСКИ, където 
може да се запознаете лично.

(Използвани са материали от Би Ти Ви)

Маратонец Храбър

МАРАТОН НЕОФИТ РИЛСКИ С ГОСТ – МАРАТОН НЕОФИТ РИЛСКИ С ГОСТ – 
 ОБЩИНСКИЯ ЧИНОВНИК,  ОБЩИНСКИЯ ЧИНОВНИК, 

КОЙТО ПРОБЯГА СВЕТАКОЙТО ПРОБЯГА СВЕТА

КЛЮЧОВО ПАРТНЬОРСТВО МЕЖДУ ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК КЛЮЧОВО ПАРТНЬОРСТВО МЕЖДУ ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК 
И ТРАКИЙСКИЯ И ТРАКИЙСКИЯ 
УНИВЕРСИТЕТУНИВЕРСИТЕТ
През тази седмица гост на Исторически беше рек-
торът на Тракийския университет – Стара Загора, 
проф. д-р Добри Ярков. Поводът за посещението 
на българския учен беше желанието да разгледа 
отблизо парка, който му е бил препоръчан. След 
като се разходи и видя какво е направено досега, 
точните думи на проф. д-р Ярков бяха: „Това, кое-
то видях, напълни сърцето и душата ми и се гор-
дея, че съм българин и че имам такива сънародни-
ци. Мечтите на хората тук са огромни, космически! 
Убеден съм, че много българи, които живеят по 
света, ще се върнат, след като видят това място, 
което е направено от българи за българи и е за 
бъдещите поколения. Искаме да покажем най-до-
брото от България и вие вече сте го създали!“
Според него всички студенти трябва да посетят 
Исторически парк, за да се запознаят с историята 
и да заобичат още повече България. 
Така се роди идеята за изграждане на стратеги-

ческо партньорство между Исторически парк и Тракий-
ския университет с цел създаване на среда за развитие 
и просперитет на България. Това партньорство може 
да издигне страната ни на световно ниво, тъй като 
обучението в университета осигурява широк спектър 
на професионална реализация, следва съвременните 
тенденции и е от световна величина, но също така и 
възпитава студентите в любов към историята и към 
България. В Исторически парк чуждестранните студен-
ти ще могат да се запознаят с многовековната история, 

култура и традициите по нашите земи, ще имат въз-
можност да натрупат солиден практически опит на база 
познанията, които вече са получили в университета.

Партньорството между Тракийския университет и Исто-
рически парк ще обедини историята, културата, наука-
та и образованието и ще даде повече възможности на 
младите хора в посока бъдещата им реализация.  

Милена Лекова
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ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Романтично бягство в края 
Романтично бягство в края 
на септемврина септември

разкошна зеленина. 
Залезите тук са ве-
личествени… 
Ето тук Айфеловата 
кула губи по точки 
и направо изпада 
от класацията – след кулинарните удоволствия двамата влюбени създават още 
спомени, състезавайки се в древния спорт по стрелба с традиционен лък в Сред-
новековната зона на парка, последвано от пътешествие с дървена лодка в кра-
сивите му езера – интимно и магично. Приказката продължава с пътешествие в 

Земята на свободните и уникалните средновековни къщи 
– чудесна възможност за запечатване на момента и пла-
ниране на следващата почивка с приключение. „Благодаря 
ти, любима“ – Антон трудно може да бъде по-красноречив… 
Във въздуха витае любовта, която изглажда ръбчетата и 
смекчава сърцето, озарява всичко в светлина, която идва 
отвътре и нищо отвън не може да я угаси. 
Заразява. С непринуденост. Спомням си Биб-
лията и коринтяните…
Дали някой ще бие път до Париж, вече не се питам. Това би 
бил път напразно, когато имаме всичко необходимо тук, и 
то толкова повече. В годината има най-малко 52 уикенда и 
всеки от тях може да е вашият. Просто ни се обадете, за да 
го направим незабравим.

Купидон Неофит Рилски

Рядко има такова съвпадение на възможности на едно и също място, по едно и 
също време и преживяване 3 в 1 – в събота сутрин (23 септември) от Фестивал-
ната зона стартира първият Маратон Неофит Рилски – раздвижване за здраве на 
цялото семейство на въздух и красиви гледки, с дистанции за малки и големи, със 
снимки от трасето и многобройни награди; започва и четвъртото издание на вече 
утвърдения Международен турнир по стрелба с традиционен лък – древно бой-
но изкуство, демонстрирано от признати майстори от няколко континента с арена 
Исторически парк, който ще работи до късно за вдъхновяващи разходки с беседи. 
Край неговите езера ще има вечерна програма и парти за участниците и гостите 
на парка, за да ги потопи в магична и пъстра от светлини атмосфера. Към всичко 
това добавяме и още една романтична възможност, каквато 
последваха Йоанна и Антон преди няколко дни. 
Рожденият ден на Антон – 17 август, постави Исторически 
парк на картата на най-романтичните места в Европа и све-
та. Той е англичанин, а тя – българка. Срещат се на лабора-
торна практика в Университета в Манчестър, където Йоанна 
учи втора година биомедицински науки. Два летни сезона тя 
е доброволец в Исторически парк и има невероятни споме-
ни от времето, прекарано тук – нещо, което иска да сподели 
с любимия. Нейният красноречив подарък за Антон е раз-
ходка с вдъхновяваща беседа в окъпания от светлини парк 
и романтична вечеря край езерото с лилиите на свещи, с 
изящно суши и органично бяло вино от специалната серия 
на Исторически парк – точно според изискванията на Йоан-
на. Наздравиците са на фона на тракийския дворец, храма 
на Кибела и кулите на Второ българско царство, потънали в 

На 23 и 24 септември Исторически парк се превръща в една от 
най-желаните дестинации в Европа. Точно когато се огласява 
краят на активния сезон, тук избухват приключения 3 в 1 – при-
ятни и полезни едновременно, в комбинация с вечерна програ-
ма и награди. В събота стартират няколко събития, в които 
всички могат не просто да се включат, но и да създават заедно 
спомени, към които ще се връщат още дълго. 
Към всичко това сладка двойка добави още една красива възможност, с което направи 
посещението на Айфеловата кула да бледнее. Но да караме поред…
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„METAL ARCHЕRY“ – гр. Айтос
Клубът към момента наброява 13 души. Състезателите са 
разпределени във всички категории – мъже, жени и деца. Първо-
то състезание, на което вземат участие, е в град Плиска през 
2018 г. Оттогава досега тяхното присъствие е записано в 
много турнири на територията на страната – Сливен, Бургас, 
село Оризаре, Исторически парк – с. Неофит Рилски. Стрелци-
те могат да се похвалят и със своите успехи, като най-ярко 
впечатление за всички прави младата надежда при юношите 
– Николай Гайдаров. Клубът вече два пъти става организатор 
на състезания на тяхна територия. През месец април тази го-
дина на техния турнир в село Пирне за първи път в България 
беше организирана надпревара по безлимитна стрелба.

 Школа „БагаТур“ – гр. Стара Загора
От създаването й през 2000 г. по идея на Райчо Гънчев досега в основата на всички дей-
ности и публични изяви на школата стои желанието за запазване и разпространение на 
старите ценности, морал, бит и култура на българите. Посредством зрелищни спектакли 
школата пресъздава по достъпен и въздействащ начин посланията от славното минало 
на българския народ. През годините се утвърждава като представител на българската 
древна култура и бойни умения както в страната, така и по света. Записала е своето ат-
рактивно участие на състезания в Унгария, Турция, Киргизстан, Казахстан и много други.
От 2014 г. в специално изграден за целта „Аул БагаТур“ чрез провеждане на обучителни 
открити уроци, тренировъчни лагери, възстановки, беседи и тематични семейни търже-
ства школата предоставя възможност на участниците да се докоснат до древността, 
усещайки атмосферата на автентичния бит и култура на нашите предци.

ЧЕТВЪРТИ МЕЖДУНАРОДЕН ТУРНИР ПО СТРЕЛБА ЧЕТВЪРТИ МЕЖДУНАРОДЕН ТУРНИР ПО СТРЕЛБА 
С ТРАДИЦИОНЕН ЛЪК В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК –С ТРАДИЦИОНЕН ЛЪК В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК –  

СРЕЩА НА МАЙСТСРЕЩА НА МАЙСТОРИТЕОРИТЕ
На 22, 23 и 24 септември в Исторически парк ще се проведе Четвъртият международен турнир по стрелба с исторически лък, 
по време на който ще станем свидетели на едно от най-древните бойни изкуства. В този и следващия брой ще ви представим 
участниците в утвърдената вече надпревара между признати майстори.

„Атила“ – гр. Пловдив
Клубът е създаден през 2005 г. и е член на БФСЛ. Основ-
ната дейност е стрелба с лък във всичките му разновид-
ности. До тази година основно се развиват олимпийски 
стил и компаунд. През годините клубът е постигал успе-
хи на състезания в страната и чужбина. Особен акцент 
се поставя на кадетите, като най-значимото тяхно по-
стижение е на световното първенство в Полша през 2011 
г. Клубът взима решение да се обърне особено внимание 
на развитието на стрелбата с исторически лък, която 
добива все по-голяма популярност. Идеята е все повече 
желаещи, във всички категории, да се присъединяват към 
древното изкуство.

Школата успешно се 
развива и като спор-
тен клуб в направ-
лението „Стрелба 
с исторически лък“. 
Официалното при-
съствие на тази дис-
циплина в спортния 
календар на Федера-
цията по спортна 
стрелба е постигна-
то благодарение на 
усилията на ръково-
дителя на отбора по 
стрелба с традицио-
нен лък Христо Хри-
стов.

Очаквайте продължение в следващия брой на вестника!
Цветелина Петкова
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ЛИЧНОСТИ

Вярвайте в своите способности!Вярвайте в своите способности!

Боян Петков – управител на Исторически парк
Хармонията на нотите му нашепва своите тайни. Абсолютен самороден талант, 
един от най- самобитните бас-китаристи на българската сцена. Гласът на музиката 
го вдъхновява, за да „изтръгне“ от своята китара най-прекрасните звуци и мелодии. 
Преди повече от 30 години – през 1991 г. в едно мазе в студентското общежитие 
на Техническия университет в гр. Габрово, се ражда една от най-емблематичните 
български рокгрупи. Талантливите бъдещи инженери поставят началото на група 
„Остава“. През годините групата издава шест студийни и два концертни албума и 
изнася много концерти в страната и чужбина. Особена следа в техния творчески път 
оставят участията на една сцена с кумирите им от световната сцена – PLACEBO, 
Lenny Kravitz, Ian Brown, Ladytron. „Остава“ e от групите, които възпитаха поколе-
ния слушатели и създадоха музикална сцена, благодарение на която се развива 
успешно потреблението на алтернативна музика в България през последните 25 
години.

Нина Янкова от екипа 
на конната атракция

Нина е най-добрият стрелец от гърба на 
коня в нашата страна. Още от малка ней-
ният живот и професионално развитие е 
в областта на мъжките занимания – гри-
жа за конете, участия в състезания по 
прескачане на препятствия (конкурипик), 
стрелба от гърба на коня с традиционен 
лък, земна стрелба. Увлечена от любо-
вта към конете и всичко свързано с тях, 
у нея се прокрадва желание – да потърси 
у себе си нещо коренно различно. Усеща, 
че българските народни хора са нейното 
призвание. С голямо желание и ентусиа-
зъм преоткрива различното си аз в група 
за автентични хора „Хоп-троп“ – гр. Про-
вадия. Първата й изява в новата роля на 
сцената е на юбилеен концерт на школата 
през 2022 г. 

(Продължение за силата на талантите като начин да изразиш и допълниш собственото си Аз)

Цветелина Петкова от екипа на екскурзоводите
Екскурзоводите в Исторически парк показват пред посетителите неговите тайни. 
Разходката с тях ни пренася в едни отминали времена, чуваме грохота на битки-
те, блясъка на съкровищата ни оставя без дъх, усещаме духа на мястото. Цвети 
с желание и голямо удоволствие разкрива пред посетителите емоцията на Исто-
рически парк. В нейните беседи всяка част от тялото й става изразно средство, 
понякога самата тя очаква момента, в който ще добави и силата на танца. Засе-
га танцуваща можем да я видим само в залата на групата за автентични хора̀ 
„Хоп-троп“, гр. Провадия. Магията на българския фолклор, тайнството на хора̀та, 
силата на слънчевия символ – кръга, всичко това е в кръвта й. Когато приключи 
натоварения ден, танците в школата са истинско удоволствие. 
Само подходящата, подхранваща среда предразполага хората да творят и да 
преоткриват себе си! Очаквайте още много истории за силата на вдъхновението.

Цветелина Петкова



Брой 60 / стр. 12

ПРЕДСТОЯЩО

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК ПОДКРЕПЯ БЪЛГАРСКИТЕ ТВОРЦИИСТОРИЧЕСКИ ПАРК ПОДКРЕПЯ БЪЛГАРСКИТЕ ТВОРЦИ

„Мъдро и полезно начало на съвместния 
си живот сложи младото семейство Прода-
нови от Варна. Симеон и Венета вдигнали 
сватба на 1.09.2023 г., но помолили гости-
те си вместо традиционните букети да им 
подарят… книги. Така днес младоженецът, 
придружен от кмета на село Момчилово 
Пламен Петров, донесе във Ветрино над 
50 тома художествена литература на бъл-
гарски език. Книгите бяха дарени на чита-
лище „Просвета – 1905“ и приети лично от 
библиотекарката Пламена Георгиева.“
Това е цитат от публикация на кмета на 
Ветрино – д-р Димитър Димитров, в соци-
алните мрежи. Това е не просто приятна 

Новините за управляващата върхушка никак не са добри – мла-
дите освен че имат по 3 – 4 деца, даряват книги, българи се 
връщат от чужбина, градят и допринасят в община Ветрино – 
вдъхновяващ пример за силата на обикновения човек с кауза и 
организация.

Книголюбец Ветрински

БЕЗ ЦВЕТЯ НА СВАТБЕНИЯ ДЕНБЕЗ ЦВЕТЯ НА СВАТБЕНИЯ ДЕН
изненада, а нетрадиционен жест от страна 
на млади и очевидно будни хора на сват-
бения си ден да подкрепят знанието, да 
го съхранят и предадат нататък за идните 
поколения. Постъпка като тази на фона на 
повсеместното консуматорство е доказа-
телство, че в община Ветрино се случва 
нещо, което вдъхновява и провокира хо-
рата да го подкрепят. Тези книги можеше 
да бъдат дарени на всяко читалище в 
областта или извън нея... Купуването на 
букет от рязан цвят е красив жест, но от 
него има твърде временна полза, докато 
влагането на пари в книги е истинска дъл-
госрочна инвестиция. 

Всъщност инвестицията в 
образование е най-добрата, 
най-сигурната и най-дълго-
срочна инвестиция, извест-
на на човечеството. Исти-
на, която вече десетилетия 
остава неразкрита и напъл-
но неосъзната (а може би 
напротив...) от управлява-
щия България режим. 

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Исторически парк е кауза, която успя-
ва да вдъхнови много хора от цялата 
страна. Иво Кунчев и синът му Калоян 
от село Жълтеш, Габровско, са едни от 
тези хора. Преди няколко месеца те се 
запознават с Исторически парк и оста-
ват наистина възхитени. Така решават 
да изработят и да ни подарят уникален 
дървен стелаж за вино. Те дойдоха и 
поискаха да дарят нещо от себе си за 
каузата и то не какво да е, а произведе-

ние на изкуството, което наистина спира 
дъха. Те са истински майстори и отдале-
че си личи, че правят нещата от сърце и 
душа. Когато човек направи добро, той 
може да не срещне веднага подкрепа, 
но рано или късно ще срещне тези, кои-
то биха го оценили.
Исторически парк винаги би оценил и 
подкрепил български майстори като Иво 
и Калоян. Така решихме да поръчаме 
изработката на още 6 нови стелажа от 

тях. Вече имаме един поставен в Исто-
рически парк, който всъщност е подаръ-
кът, а другите ще бъдат поставени в къ-
щите в село Неофит Рилски, в магазин 
„Зелас“ и в новия хотел „Ханът“.
По този начин уникалните вина на Ис-
торически парк (бяло, червено и розе), 
които са без консерванти и сулфити, ще 
бъдат презентирани по най-добрия на-
чин. Така не само произвеждаме добър 
продукт, а и го излагаме по един изклю-

чителен начин. Всичко това е благода-
рение на комбинацията от невероятни-
те български специалисти, Исторически 
парк и отново български прекрасни про-
изводители на вино – „Линар“ .

Ние винаги ще подкрепяме българ-
ските творци и ще им дадем шанс 
техните творби да бъдат на показ за 
българи и чужденци.

Действащи
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Най-важният показател за развитието на едно населено място е желанието на пове-
че хора да живеят там. Място, където има развитие, справедливост и възможности, 
винаги става притегателен център. За наша радост и община Ветрино се превърна 
в едно такова място. Предприемачите около Исторически парк строят по поръчка на 
клиенти много къщи и сгради за бизнес в общината. Само във Ветрино в момента 
има шест къщи, които са изключително красиви и подобряват облика на селото, 
но по-важното е, че в тях се заселват млади семейства, които са многодетни и ви-
сококвалифицирани. На мястото на някои от тези къщи имаше стари и изоставени 
постройки, които само буренясваха и събираха вредители. Запустяването на по-
стройките загрозява населените места и те заприличват на гробища, а изникването 
на нови и красиви сгради създава оптимизъм и вяра в по-доброто бъдеще. Самото 
строителство създава работни места, привлича нови хора в общината, които хар-
чат своите пари в магазините, ползват услугите на местни електротехници и ВиК 

КЪЩА „ВАСЯ“ КЪЩА „ВАСЯ“ – – 
вдъхновение и гордоствдъхновение и гордост

майстори, създава нужда от автосервизи, гумаджийници, медицински услуги, частни 
уроци, интернет доставчици, учители, хора за помощ в домакинството, дърводелски 
услуги, художници, скулптори, земеделски работници, хора за работа в ресторанти 
и заведения и много други. Икономиката се движи около хората и ако едно място се 
устрои, построят се хубави домове, заселят се интелигентни и работливи хора, то 
става място, където винаги има работа и възможности, и се превръща в прекрасна 
среда за живот. Именно към това се стремят бизнесите около Исторически парк и 
го правят не само в село Неофит Рилски, а в цялата община. Мащабът и размахът, 
с които се действа, са впечатляващи. Създадените сгради удивляват и местните, и 
чужденците. 
Ние, хората, по природа сме създатели и ако развием това качество у себе си, 
ще имаме вълнуващ и щастлив живот. 

Ивелин Михайлов

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

„ХАНЪТ“ СКОРО ОТВАРЯ ВРАТИ„ХАНЪТ“ СКОРО ОТВАРЯ ВРАТИ
Вече сме на финалната фаза до 
момента, когато село Неофит 
Рилски ще се сдобие с истински 
класен хотел. Поредното бижу 
и удобство, на което местни и 
посетители от целия свят ще се 
наслаждават. След като монти-
рахме кухненското оборудване 
за ресторанта на първия етаж, 
започна и обзавеждането на ста-
ите на втория, градинките отвън 
стават все по-големи и красиви, 
благодарене на озеленителния 
екип на Исторически парк и „Цве-
тя от село“. Чрез него социалните 
дейности тук стават все повече и 
това предизвиква все по-голям 
интерес на много хора да изби-
рат именно община Ветрино за 
своята почивка и дори за място 
за живот. Обстановката в цялото 
село и особено когато отседнете 
в „Ханът“, ще ви кара да не ис-
кате да съществувате просто, а 
да сте истински творци и да сте 
горди, че в България има такова 
място и че е създадено от бъл-
гари. Тук всяко нещо вдъхновява. 
„Ханът“ е едно от тях.

Когато нещо се прави, за да разбе-
рем дълбочината на хората, които 
го правят, трябва да видим с каква 
перспектива го правят. Къща „Вася“ е 
поредното доказателство за мисъл за 
хилядолетия напред. Начинът, по кой-
то се гради тази къща, и материалите, 
които са използвани, правят така, че 
с правилна поддръжка тя наистина да 
изкара хилядолетия, и то във вид , кой-
то да впечатлява. Вече над година ра-
ботим по нея и с всеки елемент, който 
се поставя, възхитата на хората, кои-
то я посещават, става все по-голяма. 
През изминалата седмица поставихме 

оградата, която не е от ковано желязо, а 
от месинг. Самият той е вечен детайл, 
защото не ръждясва и е по-устойчив 
във времето. А Мартин и Петър, които 
са майстори дърворезбари, продъл-
жават с изработката на спиращи дъха 
дървени детайли. Изработиха икона от 
дърво, която ще бъде поставена на вра-
та в самата къща. Къщата е построена в 
стилистика, която е характерна само за 
България и Византия. Само заставайки 
пред това произведение на изкуството, 
сърцето ви ще се изпълни с вдъхнове-
ние и гордост.

Действащи

Очаквайте много скоро да 
обявим неговото откриване!

Пазител на доброто

СТРОИМ ЗА РОДИНАТАСТРОИМ ЗА РОДИНАТА



Брой 60  / стр. 14

НОВИНИ

„Няма нелечими болести, има нелечими хора“ – тази китайска мъдрост следва в 
живота и професионалния си път Димо Дончев, който се включва със своите знания 
и опит в нашата община Ветрино. Освен че има специално образование и е изуча-
вал източни бойни изкуства, Димо е пътувал и по време на престоя си в Ню Йорк е 
обучаван в т.нар. от него „житейско училище“ от китайци на шиацу, рефлексология, 
рейки, лечебен точков масаж и други тайни на нетрадиционната китайска медицина. 
Получил е и ценни практически знания от руснаци за лечение с нетрадиционна ме-
дицина по метода „Бутейко“. Димо е опитен рехабилитатор и всички негови знания и 
ценен практически опит ще бъдат на разположение на жителите на община Ветри-
но. Предстои да бъде открит и кабинет за рехабилитация, оборудван и специално 
подготвен, в който да приема и да помага на хората. Към всички условия за форми-
ране и укрепване на физическото здраве на човека – като чиста и натурална храна, 
чиста природа, развиваме възможностите за спорт и движение. Човек със знанията 
и опита на Димо Дончев е изключително ценен за децата и подрастващите, за които 
той подготвя професионално детско-юношеско обучение по футбол и – внимание! 
– специално  обучение на деца, които са изостанали с физическата си подготовка 
поради обездвижване. По този повод той казва: „Най-важното нещо, от което се 
нуждаем в живота, е някой, който да ни накара да направим онова, на което сме 
способни“. Звучи вълнуващо, нали?

Източната философия е помогнала на Димо Дончев да гледа на света по раз-
личен начин и да встъпва в друг вид отношения с хората, на които помага 
– „Няма необучени хора... има тихо, жадно, невидимо преливане на знания 
между ученика и учителя, между лечителя и лечимия, а именно… ти си той, 
той е ти.“ Очаквайте скоро новини за началото на неговата практика и новите 
възможности за жителите и децата на община Ветрино.

Родолюбец Храбър

НОВИНИ

Ивайло и Валерия Симеонови вече 
две години активно работят по своя 
финансов план и са посещавали 
Исторически парк, както и община 
Ветрино.
Доброволстваха в няколко кампании, 
усетиха духа на цялата общност и 
даже се сгодиха във Фестивалната 
зона над парка. Като българи, замина-

ли за Германия преди 7 години, благода-
рение на финансовия план и следване-
то на стъпките за ефективно управление 
на финансите си, те се завърнаха офи-
циално в България. Преместването им 
оттам отне много подготовка, събиране 
на вещи, хамалогия и няколко интерес-
ни решения, които трябваше да вземат. 
Такова се оказа какво да правят с целия 

НОВО – НОВО – ЗДРАВЕ И СПОРТ ЗА ЗДРАВЕ И СПОРТ ЗА 
МАЛКИ И ГОЛЕМИМАЛКИ И ГОЛЕМИ

По-добре дарени, По-добре дарени, 
отколкото в килераотколкото в килера

набор от спортни уреди, които бяха на-
купили в Германия и които бяха в апар-
тамента им. Пренасянето на тежести и 
уреди от такъв сорт си има определен 
транспортен разход, който не е малък. 
Вместо да ги разпродадат в Германия 
и да си спестят всичките тези разходи, 
те взеха решение, което да е от дълго-
срочна полза не само за тях, а за цяла-

та общност на Неофит Рилски. Реше-
нието им е да ги дарят на спортната 
зала „Супер човек“, която позволява 
на млади и възрастни да се разви-
ват физически. Уредите пристигнаха 
вече в с. Неофит Рилски и ще бъдат 
инсталирани за ползване в близките 
дни. Така, когато Ивайло и Валерия ни 
посещават, ще могат да се насладят и 
да ги ползват, знаейки, че голяма част 
от жителите на община Ветрино, посе-
щаващи спортната зала, ползват това 
дарение целенасочено.

Предишното дарение на офисмебе-
ли на Никола Минков от Пловдив 
и сегашното дарение на Ивайло и 
Валерия е показателно, че привър-
жениците на община Ветрино искат 
тя да просперира и затова насочват 
тези благодеяния към място, в кое-
то със сигурност ще бъдат опазени 
и ползвани по предназначение.

Радослав Иванов
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НОВИНИ

ШКОЛА „ВЕЛИЧИЕ“ УЧАСТВА В ИСТОРИЧЕСКИ ШКОЛА „ВЕЛИЧИЕ“ УЧАСТВА В ИСТОРИЧЕСКИ 
СПЕКТАКЪЛ ЗА БЪЛГАРСКАТА АРМИЯСПЕКТАКЪЛ ЗА БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ

На 8, 9 и 10 септември стрелците от клуб „СИВА“ на Ис-
торически парк взеха участие в Третия международен 
турнир по историческa стрелба в Думбравени, Тран-
силвания, Румъния. Местният клуб за поредна година 
събира стрелци от близо и далече, като инициативата 
получава сериозна подкрепа от местната власт. Лично 
кметът на населеното място осигурява паричните на-
гради за най-добрите стрелци.
Състезанието е посветено на традиционните истори-
чески дисциплини, информация за които са намерени в 
старите източници. Състезателите премериха умения 
и точно око в интересни и разнообразни дисциплини 
от цял свят: концентрични мишени на 30 и 60 метра от 
Япония, турска „Пута“ на 70 метра, монголска мишена 
на 70 метра, корейска на 140 метра, бутанска на 145 
метра и английска на 165 метра. 

Успех за Исторически парк на състезанието по Успех за Исторически парк на състезанието по 
стрелба с исторически лък в Думбравени, Румъниястрелба с исторически лък в Думбравени, Румъния

При жените нашите момичета грабнаха убедително 
призовите места. На първо място – Добромира Хрис-
това, второ място – Нина Янкова, трето място – Йоана 
Няголова.
При мъжете също изключително силната стрелба на-
реди Емил Митков на второ място, а Боян Петков – на 
трето място.
Историческите дисциплини бяха предшествани от 
„flight“ турнир – безлимитната стрелба. Тази специфич-
на надпревара, все още недобре позната в България, 
вдъхнови състезателите да премерят сили в нещо раз-
лично. Тук Елена Кънчева от „СИВА“ даде сериозна 
заявка за своя талант, като се класира на трето място.
Ако сме събудили любопитството ви към древното из-
куство, заповядайте на 22, 23 и 24 септември в Исто-

рически парк на Четвъртия международен турнир по 
стрелба с традиционен лък!

Цветелина Петкова

На 10 септември Исторически парк 
взе участие в единадесетото изда-
ние на културно-историческия спек-
такъл „Българската армия от Аспа-
рух до наши дни“, който се проведе 

Райна Княгиня – възпитаничка на дет-
ска градина „Христо Ботев“ – Варна, и 
под съпровода на Представителния ду-
хов оркестър на Военноморските сили 
и гайдарски формации, участниците 
отбелязаха победния марш на нашите 
войски по всички фронтове и бойни по-
лета. В края на шествието бе отслужена 
заупокойна молитва в памет на загина-
лите във войните, а капитан първи ранг 
Ваньо Мусински – началник на Щаба на 
ВМС, поздрави присъстващите. 
Историческият спектакъл, в който взеха 

във варненското село Тополи. 
Събитието бе организирано от Сдру-
жението за възстановяване на българ-
ската слава – БРАН, и се проведе под 
патронажа на президента на Република 
България г-н Румен Радев. Началото на 
тържествата бе дадено със „Седемте 
удара на барабана“ – ритуал, символи-
зиращ 7-те големи победи на Българ-
ската армия в новата ни история (Шип-
ка, Сливница, Лозенград, Средногорец, 
атаката срещу „Хамидие“, Булаир и 
Одрин). С шествие, водено от малката 

участие и воините от „Българска школа 
за старинни войнски изкуства – Вели-
чие“ при Исторически парк, пресъзда-
де различни периоди от развитието 
на българската армия. Акценти в него 
бяха възстановки на бойни сцени от 
времето на Аспарух до залеза на сред-
новековната българска държава, битки 
от Сръбско-българска война, Втората 
световна война и др. Участници в спек-
такъла бяха още Прабългарска школа 
„Бага-тур“, Сдружение „Хайдути“, Регио-
нално дружество „7-и пехотен преслав-
ски полк“ към Национално дружество 
„Традиция“, Клуб за военно-исторически 
реконструкции „Братя по оръжие“, БЧК – 
Варна, и рокерски клуб „Хан Крум“. 

Специално участие в про-
грамата взе и певицата 
Валя Балканска, а също и 
малчугани от детска градина 
„Христо Ботев“, Първи уче-
нически гвардейски отряд 
към ГПЧЕ „Христо Ботев“ – 
Кърджали, фолклорна фор-
мация „Балкански ритми“, 
рокгрупа „Епизод“ и др.

Милен Петров
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специален гост ШАБАН МУСТАФА

НЕ Е ВАЖНО ДА СИ ПЪРВИ, ВАЖНО Е ДА ОПИТАШ!НЕ Е ВАЖНО ДА СИ ПЪРВИ, ВАЖНО Е ДА ОПИТАШ!
Награди за всички участници, лакомства за децата, томбола и още изненади...

ПЪРВО ИЗДАНИЕ

IV международен турнир по стрелба с традиционен лък 
„Исторически Парк 2023“ 

на 23 и 24 септември

Очакваме хиляди гости, любители 
на историята и културата на свои-
те предци от България и целия 
свят. 
Всички ще се насладим на древно-
то изкуство и уменията на бойци-
те с лък.

За информация и 
записване:

тел.: 089 9990532


